
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA LAVORI PUBBLICI

 
 DETERMINAZIONE n. 431 del 10-10-2023

 
 

OGGETTO: CIG Z623BDAE27 / CUP H25E23000120004 – AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA
PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA TELEMATICA S.T.A.R.T. N. 022079/2019 PER
AFFIDAMENTO LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO SPAZIO APERTO PAVIMENTATO C/O
L'EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA DI CEPPAIANO. – APPROVAZIONE ED
AFFIDAMENTO.

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 

Vista la presente proposta di assunzione del provvedimento in oggetto, inoltrata tramite sistema telematico
interno in data 03.10.2023 dal Geom. Fabio Mannari inquadrato all’interno dell’Area 5 LLPP, Servizi
Tecnici, Prot.civile quale Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto:

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende effettuare lavori c/o l’edificio scolastico scuola
infanzia di Ceppaiano, per la costruzione nuovo spazio aperto pavimentato, al fine di dotare la
scuola di un’ulteriore spazio esterno usufruibile per tutte le stagioni dell’anno;
Richiamata la determinazione del Responsabile di Direzione Area 5 LLPP, Servizi Tecnici, Prot.
Civile n. 295/2023, quale approvazione del progetto dei lavori in questione;
Dato atto dell’idea progettuale, in accordo con le insegnanti, relativa alla realizzazione di piccola
pista da dedicare all’utilizzo di tricicli già presenti nell’edificio scolastico, completa di una piccola
riproduzione di segnaletica stradale di base, in modo da attuare un progetto educativo
sull’argomento, oltre alla presenza anche di altri classici giochi a pavimento;
Effettuata una ricerca di mercato fra ditte specializzate nella realizzazione di pavimentazione in
gomma colata, di qualità e spessore minimo certificato antitrauma ed in possesso di figure ed
attrezzature tali da realizzare il progetto in questione;
Vista la procedura per l’affidamento diretto del servizio pubblicata il 27.09.2023 ed effettuata
mediante la piattaforma del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START,
procedura n. 22079/2023, con cui la ditta individuata è stata invitata a rimettere la propria migliore
offerta;
Dato atto che a seguito dell’espletamento della procedura tramite la piattaforma telematica suddetta
veniva individuato l’operatore economico “STEBO AMBIANTE S.r.l.” con sede in Via Stazione 28,
Gargazzone (BZ) p.IVA 01432260212, soggetto cui affidare l’esecuzione della prestazione in
oggetto per l’importo di € 14.000,00 oltre oneri per la sicurezza per € 200,00 oltre IVA;
Verificati gli adempimenti formali espletati dal RUP (nome) nella procedura suddetta per
l’individuazione dell’OE cui affidare la fornitura dando atto altresì che l’affidamento mantiene la
propria efficacia a condizione del possesso dei requisiti generali e contributivi dichiarati dal suddetto



nell’espletamento della procedura e che l’ufficio potrà accertare anche in tempi successivi;
Dato atto che l’OE individuato per l’affidamento ha dichiarato il possesso di documentate esperienze
pregresse idonee alla prestazione contrattuale da affidare;
Rilevato altresì che l’OE individuato non risulta contraente uscente di una precedente commessa
rientrante nello stesso settore merceologico o nello stesso settore di servizi;
Valutata la congruità del prezzo in rapporto alla tipologia di prodotto proposto;
Vista la proposta contrattuale irrevocabile ex art.1329 CC sottoscritta dall’impresa in fase di
partecipazione alla procedura che costituisce formale costituzione di rapporto contrattuale tra
l’impresa e la S.A.;
Verificata la regolarità contributiva dell’impresa di cui al DURC On Line n. INPS_37858403 agli atti;
Verificata altresì l’assenza di specifiche annotazioni riservate nel casellario delle imprese presso
ANAC che possano avere rilevanza per l’affidamento in parola;
Accertato che l’impresa risulta regolarmente iscritta presso la CCIAA di Bolzano e che per la stessa
non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa;
Verificata la disponibilità di risorse di bilancio al fine dell’affidamento dell’intervento;
Dato atto che l’affidamento diretto proposto dal RUP è effettuato ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b)
del D.Lgs.36/2023;
Considerato che l’intervento in parola è classificata con il codice CPV 45236210-5
Dato atto pertanto della necessità di procedere all’assunzione del presente provvedimento;
Rilevato che il tipo di fornitura non rientra tra le disposizioni in materia di centralizzazione della spesa
pubblica di cui all’art.9 comma 3 del D.L.66/2014;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Dato atto dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal presente procedimento
amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali e del
provvedimento finale ai sensi dell’art.6-bis della L.241/90 e s.m.i.;
Visto l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023;
Visti gli allegati al D.Lgs.36/2023;
Visto l’art.107 comma 3 lettera d) D.Lgs. n.267/00 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.73 del 22.12.2022 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023-2025;
Visto il Decreto sindacale n.12 del 08.09.2022 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di cui
all’art.107 del D.Lgs. 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000;
Visto l’atto prot. 2023/00011308 del 28.09.2023 di individuazione e nomina dei responsabili dei
procedimenti ex L.241/90 e s.m.i. attinenti alle attività in gestione all’Area n.5;
Rilevato che per il presente procedimento è stato acquisto presso ANAC il CIG Z623BDAE27 ;
Dato atto che per l’investimento in parola è stato acquisito il CUP H25E23000120004

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in applicazione dell’art.6 comma 1 lett.e) della L.
241/90 e s.m.i. al fine della prosecuzione delle attività in capo al RUP;
Per quanto sopra esposto e motivato;

DETERMINA

Di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, effettuato tramite la procedura n.
22079/2023 espletata sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – START, all’OE “
STEBO AMBIANTE S.r.l.” con sede in Via Stazione 28, Gargazzone (BZ) p.IVA 01432260212 per
l’importo di € 14.000,00 oltre oneri per la sicurezza per € 200,00 oltre IVA, l’intervento per lavori
costruzione nuovo spazio aperto pavimentato c/o l'edificio scolastico scuola infanzia di Ceppaiano, il

1.



tutto alle condizioni stabilite nell’invito a presentare offerta prot.11223 del 27.09.2023 e nella
proposta contrattuale ex art. 1339 CC sottoscritta dall’impresa in fase di procedura;
Di rideterminare, come di seguito, il quadro tecnico economico dell’intervento, approvato con
determinazione del Responsabile di direzione Area 5 n. 295 del 12.07.2023:

2.

Lavori in appalto € 14.000,00

Oneri per sicurezza € 200,00
Totale lavori contrattuali € 14.200,00

Somme a disposizione
IVA sull’intervento (22%) € 3.124,00
art.45 D.Lgs.36/2023 € 286,15
imprevisti di esecuzione ed arr.nti € 282,35
economie da ribasso di gara € 107,50
Totale somme a disposizione € 3.800,00
TOTALE OPERA € 18.000,00

Di impegnare l’importo di spesa complessivo dell’intervento di € 18.000,00, con imputazione
all’intervento cod. 04.01.2.202 cap. 12446.10 del bilancio di previsione 2023, che presenta
sufficiente disponibilità; 

3.

Di dare atto che il presente affidamento mantiene la sua efficacia a condizione del possesso da
parte dell’affidatario dei requisiti dichiarati dallo stesso mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di
notorietà e conservati agli atti d’ufficio;

4.

Di liquidare quanto dovuto alla ditta di cui al punto 1 al netto dell’IVA, in applicazione dell’art.1 c.629
della L.190/2014 (split payment) a prestazione eseguita e dietro presentazione di fattura elettronica
emessa secondo le specifiche tecniche indicate nel D.M. n. 55 del 03/04/2013, accertata la regolarità
contributiva dell’impresa;

5.

Di dare atto che l’assunzione della presente determinazione congiuntamente alla proposta
contrattuale ex art. 1339 CC sottoscritta dall’impresa in fase di procedura e conservata agli atti
d’ufficio, costituisce stipula contrattuale ai sensi dell’art.18 comma 1 del D.Lgs.36/2023 costituendo
elementi essenziali del contratto così perfezionato l’importo di aggiudicazione e i tempi indicati di
fornitura. Il presente atto, avente valore contrattuale, è esente dall’imposta di bollo ai sensi dell’art.1
comma 2 dell’Allegato I.4 al D.Lgs.36/2023;

6.

Di dare atto che l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni affidate, si obbliga ad osservare e far
osservare ai propri collaboratori, a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l’attività
svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Crespina Lorenzana, approvato con deliberazione di G.C. n. 28 del 22/05/2014 dando atto che la
violazione costituisce motivo di risoluzione di diritto del contratto ai sensi dell’art. 1456 del Codice
Civile;

7.

Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata a cui si riferisce
l'impegno di spesa è l'esercizio 2023, con conseguente scadenza dell'obbligazione stessa al
31/12/2023;

8.

Di disporre che le liquidazioni siano effettuate sui conti correnti comunicati dai soggetti creditori con
le modalità e nel rispetto di cui all’art.3 della L.136/2010;

9.

Di dare atto altresì che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17
comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e che il RUP di cui all’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.
individuato per la presente procedura è il Geom. Fabio Mannari, inquadrato all’interno dell’Area 5
LLPP, Servizi tecnici, Prot.Civile che espleta anche le funzioni di Direttore dell’esecuzione del
contratto di cui all’art.114 comma 1 del D.Lgs.36/2023 e.s.m.i.;

10.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

11.



La presente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio e sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267.
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro il termine di 60 gg
dalla pubblicazione o ricorso straordinario al P.d.R. entro 120 gg. 
A norma dell’art. 15 del D.Lgs.36/2023 e dell’art. 5 della legge n° 241/1990, si rende noto che il RUP è il
Geom. Fabio Mannari, al quale potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo email all’indirizzo
f.mannari.crespinalorenzana.pi.it

 

Il Responsabile di Direzione
AREA LAVORI PUBBLICI

f.to ALESSANDRO TAMBERI
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)

 

mailto:f.mannari.crespinalorenzana.pi.it


 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 
Determinazione n° 431  del 10/10/2023

  
SERVIZIO FINANZIARIO

 
   
Il responsabile economico-finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi
5,6,7,8,9 e 9bis, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, del regolamento comunale di contabilità e del
paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
(allegato n.4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), attesta la copertura finanziaria 
della spesa impegnata con la presente determinazione sul bilancio di previsione 2023/2025,
come segue:
 
- per €. 18.000,00  entrata realizzata mediante PROVENTI ONERI DI URBANIZZAZIONE
 PER SPESE IN CONTO CAPITALE   Capitolo 878 Articolo 1;
        
- per  €. 18.000,00  impegno di spesa registrato al n. 1438/1439 nella missione 04, programma
1 titolo 2, macroaggregato 202, capitolo 12446, articolo 10, esercizio 2023;
 
 
La suddetta somma sarà pertanto esigibile come segue:
- €. 18.000,00  nell’anno 2023
 
Crespina  Lorenzana, 13/10/2023        
        
                                                                                   Il Responsabile dell’Area 2
                                                                                         Daniela TAMPUCCI
 
 
 
 



 

COMUNE  DI  CRESPINA
LORENZANA

(Provincia di Pisa)
 
Determina n. 431 del 10-10-2023
 
 

OGGETTO:

CIG Z623BDAE27 / CUP H25E23000120004 – AFFIDAMENTO DIRETTO
PREVIA PROCEDURA ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA
TELEMATICA S.T.A.R.T. N. 022079/2019 PER AFFIDAMENTO LAVORI DI
COSTRUZIONE NUOVO SPAZIO APERTO PAVIMENTATO C/O L'EDIFICIO
SCOLASTICO SCUOLA INFANZIA DI CEPPAIANO. – APPROVAZIONE ED
AFFIDAMENTO.

 
 
Affissa all’albo pretorio dal 16-10-2023 e per 15 giorni consecutivi.

16-10-2023 L’INCARICATO
LINDA SARDELLI

 


